
 

 
Agrate Brianza – Via San Paolo 24 
Telefono 03960511 
Fax     0396051254 
C.F. 02254070150 
P.I.  00732220967 

AVVISO DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA SALME  
CIMITERI DI AGRATE e DI OMATE  

LOCULI LOTTI 2-3-4-5 AGRATE – LOTTO 50-52-70 OMATE   
 

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI  
 
Richiamati:  

• il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento di polizia 
mortuaria”  

• la Legge n. 130/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri”   

• il Regolamento Regionale 14.06.2022 n. 4 “Regolamento di attuazione del Titolo VI 
bis della legga regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità” 

 

Visti gli artt. 82, 85 e 86 del citato DPR 285/1990;  
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 72 in data 16.12.2021 “Regolamento dei servizi 
funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria”;  
 

Atteso che i nominativi dei defunti da estumulare sono contenuti negli allegati elenchi che 
fanno parte sostanziale del presente avviso:  
 

INFORMA 
 

Gli interessati che nel corso dell’anno 2025 si procederà all’estumulazione delle salme/ceneri 
le cui concessioni sono scadute nel corso del 2024, tumulate parte nei lotti 2 - 3 - 4 - 5 
cimitero di Agrate e parte nei lotti 50 - 52 - 70 cimitero di Omate; 
 

INVITA 
I familiari di tutti i defunti, di cui agli allegati elenchi, a prendere contatti con l’ufficio servizi 
cimiteriali entro il 31.12.2024 per disporre in merito alla destinazione dei resti ossei/mortali 
dei congiunti presso l’ufficio servizi demografici, sito in Agrate Brianza – Via San Paolo 24  
da lunedì a sabato dalle ore 9.00 alle ore 12.00 tel. 039/6051226 -277  
e-mail: servizidemografici@comune.agratebrianza.mb.it  
 

INFORMA inoltre che: 
 

• i parenti interessati potranno presenziare alle operazioni di estumulazione recandosi 
presso il cimitero nel giorno che verrà indicato dall’ufficio servizi cimiteriali del 
Comune di Agrate Brianza (Provincia di Monza e Brianza) con successiva 
comunicazione a fronte di comunicato interesse entro il termine del 31.12.2024 
 

• le estumulazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o 
congiunti 
 

• spetta agli operatori cimiteriali stabilire se il cadavere al momento dell’estumulazione 
risulta mineralizzato completamente o meno 

COMUNE DI AGRATE BRIANZA 
Provincia di Monza e Brianza 

mailto:servizidemografici@comune.agratebrianza.mb.it


 
Nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi 
trasformativi potranno, a scelta dei congiunti:  
a) Essere inumati nuovamente in apposito campo cimiteriale ove permanere per un periodo 
di anni da 2 a 5;  
b) Essere avviati a cremazione, a proprie spese, previo assenso espresso dagli aventi diritto 
(coniuge o, in difetto, parente più prossimo individuato secondo gli artt. 74, 75, 76 e 77 del 
C.C.)  
Le ceneri, o nel caso di completa mineralizzazione i resti mortali, potranno a scelta dei 
congiunti essere tumulati in sepoltura privata nel cimitero di Omate e/o Agrate nei seguenti 
modi:  
a) In cellette ossario da acquisire in concessione o già concesse;  
b) All’interno di loculi già in concessione per altri congiunti (solo in caso tumulazione ceneri); 
c) In tombe di famiglia, nel limite dello spazio disponibile e previa autorizzazione del titolare 
della concessione  
d) Tumulati presso altri cimiteri, previa autorizzazione da chiedere agli uffici comunali del 
cimitero di destinazione. 
 
Ai sensi dell’art. 35 del Regolamento dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia 
mortuaria approvato con deliberazione consiliare n. 72 in data 16.12.2021 con le pubbliche 
affissioni all’albo pretorio, nelle bacheche situate nei cimiteri e sul sito internet viene 
informata la cittadinanza circa il periodo di effettuazione delle operazioni cimiteriali; il 
mancato interesse dei familiari circa la destinazione di ossa o esiti di fenomeni cadaverici 
trasformativi, s’intende come assenso al trattamento previsto in via generale dal Comune, 
nel rispetto dell’art. 3, comma 1 , lett. G) della L. 130/2001 ossia in caso di irreperibilità dei 
familiari, dopo trenta giorni dalla pubblicazione nell’albo pretorio del comune di uno specifico 
avviso, viene autorizzata la cremazione delle salme inumate da almeno dieci anni e delle 
salme tumulate da almeno venti anni e/o i resti ossi tumulati nell’ossario comune 
 
Il Comune, anche in caso di disinteresse, richiederà ai parenti più prossimi (sino al sesto 
grado ove esistenti e reperibili) il rimborso dei costi sostenuti. 
 
Le tariffe cimiteriali vigenti per le estumulazioni e per la collocazione dei resti ossei/mortali 
resteranno a carico degli aventi diritto.  
 

DISPONE 
 
Che il presente avviso, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento dei servizi funerari, 
necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria approvato con deliberazione consiliare n. 72 in 
data 16.12.2021, venga pubblicato all’albo pretorio del Comune e all’ingresso dei cimiteri di 
Agrate e Omate, nonché sul sito internet del Comune all’indirizzo 
www.comune.agratebrianza.mb.it per 90 giorni. In allegato, elenco delle sepolture che 
saranno oggetto delle operazioni di estumulazione/esumazione ordinaria  
 
Agrate Brianza, 22.10.2024 
 
 

 
 
IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG.                      

Brambilla Simona Paola  
      Firma omessa ai sensi del D.Lgs.12/02/1993 n.39  

 
 
 

 
 
 



 
CIMITERO DI AGRATE - LOCULI IN SCADENZA – Anno 2024 

 
ELENCO DELLE PERSONE TUMULATE 

 
 Cognome Nome Nato il  Deceduto Loculo n. Fila n. 

1 COSTA ANGELA 13/05/1893 09/04/1984 43 5 

2 
TANZI CARLO + ceneri TANI 
SALVATORE 

18/06/1899 
26/08/1946 

19/02/1984 
17/05/2020 

392 1 

3 BRAMBILLASCA ANDREA 01/05/1892 23/09/0984 400 1 

4 
MAZZUCCHI FELICE + ceneri 
SALA ENRICA 

10/11/1936 
22/10/1937 

25/11/1984 
21/10/2009 

497 1 

5 DI BITETTO GIOVANNI 17/03/1900 08/01/1984 477 1 

6 ANGELILLO MADDALENA 13/12/1984 21/12/1984 5 2 

7 BERETTA AMBROGIO 24/11/1924 23/09/1984 181 3 

8 BALCONI FRANCESCO 18/02/1898 22/07/1984 116 3 

9 BEGHI ERMINIO 03/12/1978 17/01/1984 91 3 

10 BRAMBILLA MARIA 28/11/1904 29/06/1984 116 3 

11 CANTU’ GIULIA ROSA 08/09/1922 01/08/1984 117 3 

12 CASIRAGHI ANTONIO 01/01/1920 23/11/1983 95 3 

13 CASIRAGHI LUIGIA 19/02/1927 03/06/1984 110 3 

14 CASIRAGHI MARIO 22/09/1921 31/08/1984 119 3 

15 DELLA CORNA ELIO 26/04/1925 23/11/1984 124 3 

16 DORDON IDA 12/05/1984 15/05/1984 107 3 

17 FUMAGALLI RENATO 01/06/1939 28/12/1984 125 3 

18 GALBIATI MARI 10/07/1909 28/05/1984 109 3 

19 GAVIRAGHI EMILIA 07/12/1910 02/02/1984 98 3 

20 GIARDINI MARIA GIUDITTA 11/06/1977 19/01/1984 92 3 

21 MISSAGLIA FORTUNATO 09/02/1918 21/01/1984 93 3 

22 NOCENT ALBERTO 08/07/1905 07/02/1984 99 3 

23 ORLANDO RITA 09/01/1934 18/05/1984 113 3 

24 ORNAGO ANNA MARIA 11/02/1895 14/09/1984 120 3 

25 ORSI SALVATORE 03/04/1913 16/05/1984 108 3 

26 PEREGO GAETANO 17/05/1914 21/03/1984 103 3 

27 PEREGO PASQUALINA 25/11/1907 03/06/1984 112 3 

28 PORTA ANGELA 20/03/1927 20/06/1984 114 3 

29 
TERRAGNI GIUSEPPE + ceneri 
RATTI STELLA 

04/12/1925 
31/07/1928 

24/12/19833 
20/05/2022 

94 3 

30 SALA ALDO 16/06/1927 16/02/1984 100 3 

31 SALA CARLO 16/04/1917 03/06/1964 111 3 

32 VALTOLINA ALDO 29/03/1933 28/03/1984 104 3 

33 VARISCO CARLA GIUSEPPINA 28/09/1928 15/03/1984 102 3 

34 VILLA FERNANDO 24/04/1911 16/10/1984 122 3 



35 VILLA LUIGI 16/10/1920 05/03/1984 101 3 

36 VILLA MARIA 12/09/1906 09/05/1984 106 3 

37 VILLA PIETRO CARLO 05/09/1897 03/10/1984 121 3 

 
 
 
 

CIMITERO DI OMATE – LOCULI/OSSARI IN SCADENZA – Anno 2024 
 

ELENCO DELLE PERSONE TUMULATE 
 

 
 Cognome Nome Nato/a il  Deceduto/a il Loculo n. Fila n. 

1 SIRONI EUGENIO 07/12/1983 15/12/1984 101 1 

2 SIRONI LIVIO MATTEO 19/09/1937 25/01/1984 104 1 

3 BRIOSCHI FERMO 31/12/1919 22/08/1984 105 1 

4 TRAVAGLIANTI SANTO 24/02/1951 26/11/1984 107 1 

5 MAZZULLI AUGUSTO 19/02/1907 07/07/1984 108 1 

6 SIRONI GIUSEPPE 10/02/1906 02/12/1984 109 1 

7 SOTTOCORNO VITTORIA 23/12/1906 05/12/1984 113 1 

8 PIROLA ANGELA 22/04/1902 27/11/1984 114 1 

9 BATTISTI ALDO 02/12/1925 18/10/1984 115 1  

10 COLOMBO BIAGIO 15/03/1913 11/01/1984 137 2 

11 CASIRAGHI EMILIO 09/07/1916 04/04/1984 138 2 

12 VIALE ARMANDO 18/08/1932 01/05/1984 139 2 

13 GALBIATI CAROLINA 03/07/1908 25/06/1984 140 2 

14 SIRONI MARIA 16/07/1911 04/11/1984 170 4 

15 PEREGO CESARE 06/01/1911 11/11/1984 175 4 

16 SPREAFICO GIANPIERO 06/01/1962 19/07/1984 177 4 

17 GIAMBELLI VERONICA 13/12/1895 28/01/1984 41 5 

      

1 SANDRI RENATA (ossario) 28/08/1931 31/01/2004 84 5 

 
 
 
 
 
 

 


